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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma tuý đến 

năm 2030 của Trường Cao đẳng Sơn La 
 

Thực hiện Quyết định số 2912/QĐ-UBND ngày 17 tháng11 năm 2025 

của Uỷ ban nhân dân ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phòng, chống ma tuý đến năm 2030. 

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch Thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phòng, chống ma tuý đến năm 2030 của Trường Cao đẳng 

Sơn La như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ phòng, chống 

ma tuý theo Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê 

duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma tuý 

đến năm 2030; Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Công an phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma tuý đến 

năm 2030. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và cán bộ, viên chức, 

người lao động, học sinh, sinh viên trong phòng, chống ma tuý; tăng cường công 

tác phối hợp thường xuyên, chặt chẽ và đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong tổ chức thực hiện. 

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức về 

phòng, chống ma tuý đối với cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, sinh 

viên nhằm giảm mạnh số người sử dụng trái phép chất ma tuý, người nghiện ma 

tuý; giữ vững trường là đơn vị không ma tuý. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm việc triển khai thực hiện Kế hoạch được tiến hành đồng bộ, 

toàn diện, kịp thời, hiệu quả; từng bước đẩy lùi ma tuý ra khỏi đời sống xã hội, 

góp phần bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ phát triển kinh tế, xã hội của trường. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo thực 

hiện các nhiệm vụ phòng, chống ma tuý trong trường giai đoạn 2025 - 2030. 

II. MỤC TIÊU CHƯƠNG TRÌNH 

1. Mục tiêu tổng quát 



 

Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và cán bộ, viên chức, 

người lao động, học sinh, sinh viên trong phòng, chống ma túy; thực hiện 

thường xuyên, liên tục, đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác phòng, chống ma túy trên cả ba lĩnh vực giảm cung, giảm cầu, giảm tác 

hại góp phần xây dựng xã hội an toàn, lành mạnh, Nhân dân hạnh phúc, kinh tế - 

xã hội phát triển bền vững. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Thực hiện tốt và nâng cao nhận thức về phòng, chống ma túy của toàn xã 

hội từ cơ sở, từng địa bàn, từng gia đình, từng người dân; nhất là với người có 

nguy cơ cao, thanh niên, thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động nhằm 

giảm mạnh số người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy; giữ 

vững, mở rộng và phấn đấu duy trì trường học không ma túy. 

- Đầu tư trang thiết bị, phương tiện, ứng dụng khoa học và công nghệ, nâng 

cao năng lực nghiệp vụ cho viên chức thực hiện công tác phòng, chống ma túy. 

3. Các chỉ tiêu chủ yếu 

- Hằng năm, phấn đấu 100% cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, 

sinh viên không có ma tuý, không có người sử dụng trái phép chất ma tuý; phấn 

đấu đến năm 2030 duy trì trong trường không ma tuý. 

- Phấn đấu 100% trường không có điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái 

phép chất ma túy và đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy. 

- Phấn đấu 100% Trang thông tin của trường, Đoàn thanh niên xây dựng, 

duy trì chuyên mục, chuyên đề về phòng, chống ma tuý; tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống ma tuý cho 

người học tại nhà trường. 

-  100% cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên được quán triệt, triển khai 

hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, các bộ, ngành và của tỉnh về công 

tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý1; triển khai thi hành Luật Phòng, chống 

                                           
1 Trọng tâm là: (1) Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng 

cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; (2) Nghị quyết 163/2024/QH15 ngày 

27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống 

ma tuý đến năm 2030; (3) Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch 

triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư 

Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma tuý đến năm 2030; (4) Kết luận số 132-KL/TW ngày 

18/3/2025 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ 

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý; (5) Nghị quyết 

số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ về thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 

của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/9/2019 của Bộ Chính trị về 

tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý; (6) Quyết định số 7619/QĐ-

BCA ngày 08/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, 

chống ma tuý đến năm 2030; (7) Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg ngày 24/8/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành tiêu chí xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma tuý, địa bàn không ma tuý; (8) 



 

ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan 

Trung ương rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống văn bản quy 

phạm pháp luật thuộc các lĩnh vực có liên quan bảo đảm phù hợp, thống nhất, 

sát với thực tiễn, có tính khả thi cao. 

- 100% viên chức làm công tác phòng, chống ma túy của trường được 

trang bị kiến thức và kỹ năng pháp luật về phòng, chống ma túy; tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức, kỹ năng pháp luật về 

phòng, chống ma túy cho cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên. 

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 1. Phạm vi, đối tượng 

1.1. Phạm vi 

Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma tuý đến năm 2030 thực 

hiện trong phạm vi Trường Cao đẳng Sơn La. 

1.2. Đối tượng 

Cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên tại Trường Cao đẳng Sơn La. 

2. Thời gian thực hiện chương trình: Từ năm 2025 đến hết năm 2030. 

IV. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống ma tuý 

- Hằng năm, xây dựng kế hoạch phòng, chống ma tuý trong đó tập trung 

mục tiêu trường học “không ma tuý”.  

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đảm 

bảo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để đảm bảo lộ trình, mục tiêu đã đề ra.  

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng và hoàn thiện các văn bản quy phạm 

pháp luật về phòng, chống ma túy đảm bảo phù hợp thực tiễn nhà trường.  

- Hằng năm, tổ chức đánh giá tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trong 

phạm vi trường.  

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục phòng, chống ma túy  

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nội dung Chương trình mục 

tiêu quốc gia về phòng, chống ma tuý đến năm 2030 đã được Quốc hội thông 

qua tại Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024; Kết luận số 132-

KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-

CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công 

tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý; Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 

                                                                                                                                    
Kế hoạch số 318-KH/TU ngày 16/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Sơn La về thực hiện Kết luận 

số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị; (9) Quyết định số 1054/QĐ-UBND ngày 06/5/2025 

của UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW của Bộ Chính trị; (10) Kế hoạch 

số 371-KH/TU ngày 11/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Sơn La về chuyển hoá, xây dựng xã, 

phường trên địa bàn tỉnh Sơn La không ma tuý giai đoạn 2025 - 2030… 



 

của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132- KL/TW 

đến từng Chi bộ, toàn thể đảng viên và các tầng lớp nhân dân. 

- Đổi mới, đa dạng hóa hình thức truyền thông, nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong công tác 

tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước 

về công tác phòng, chống ma túy như tuyên truyền các gương điển hình, sáng 

kiến, mô hình tốt về phòng, chống ma túy; đẩy mạnh các ứng dụng các trang 

mạng xã hội (Zalo, Facebook...); tổ chức toạ đàm, mít tinh tuyên truyền; tổ chức 

các cuộc thi, hội thi… 

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng về phòng, chống ma túy cho 

học sinh, sinh viên; xây dựng “Trường học không ma túy”. Bảo đảm mỗi học 

kỳ tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền; lắp đặt các Pano, áp phích để tuyên 

truyền phòng, chống ma túy, tập trung về tác hại của việc sử dụng trái phép chất 

ma túy.  

- Tổ chức các cuộc thi về phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên 

với hình thức sân khấu hóa, đảm bảo ít nhất 01 cuộc thi hàng năm; xây dựng 

trường học đạt tiêu chí “Trường học không có ma tuý”. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma 

túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” theo Quyết định số 93/QĐ-

TTg ngày 13/6/2001 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù 

hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại đơn vị.  

3. Công tác phối hợp trong phòng, chống ma túy  

- Thường xuyên phối hợp với gia đình, chính quyền địa phương trong 

công tác quản lý, giáo dục và ngăn chặn học sinh, sinh viên trong nhà trường vi 

phạm pháp luật; phối hợp triển khai các biện pháp, giải pháp phòng ngừa, ngăn 

chặn ma túy xâm nhập vào trường học.  

- Phối hợp với Công an phường Chiềng Sinh thực hiện Quy trình phát 

giác, xác minh, kiểm tra, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy. 

4. Thực hiện quản lý, giám sát, đánh giá Chương trình Mục tiêu quốc 

gia phòng, chống ma túy 

 Tổ chức các hoạt động kiểm tra định kỳ, đột xuất việc chấp hành quy định 

về quản lý thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy của 

các đơn vị trực thuộc; kịp thời phát hiện những tồn tại, thiếu sót, hạn chế về 

quản lý, điều hành, thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phòng, chống ma 

túy, kiến nghị cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; giám sát việc 

xử lý và chấp hành các biện pháp xử lý các vấn đề đã phát hiện.  



 

 5. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đối với viên chức thực 

hiện công tác phòng, chống ma tuý  

 Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đối với viên chức thực hiện công 

tác phòng, chống ma tuý nhằm trang bị kiến thức và kỹ năng pháp luật về 

phòng, chống ma túy.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Trực tiếp chỉ đạo các đơn vị trực thuộc quán triệt, triển khai thực hiện 

hiệu quả Kế hoạch.  

- Quyết định các vấn đề quan trọng về điều chỉnh, bổ sung mục tiêu, chỉ 

tiêu, nhiệm vụ giải pháp khi có sự thay đổi. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối 

hợp, thực hiện nhiệm vụ.  

2. Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng 

Hàng năm, chủ trì làm đầu mối thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả 

thực hiện. 

3. Các đơn vị trực thuộc 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị thực hiện các nội dung 

theo Kế hoạch (Có Phụ lục kèm theo). 

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, 

chống ma tuý đến năm 2030 của Trường Cao đẳng Sơn La./. 

 
Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 
- Ban Giám hiệu (chỉ đạo);  
- Các đơn vị trực thuộc (phối hợp thực hiện);  
- Lưu: VT, KTCL.  
  
  
 Nguyễn Đức Long 



PHỤ LỤC 

(Kèm theo Kế hoạch số 400/KH-CĐSL ngày  02  tháng 12 năm 2025 của Trường Cao đẳng Sơn La) 

TT Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm Đơn vị thực hiện 
Thời điểm hoàn 

thành 
Kết quả, minh chứng 

1 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống ma tuý    

 
- Hằng năm, xây dựng kế hoạch phòng, chống ma tuý trong đó 

tập trung mục tiêu trường học “không ma tuý”.  
Phòng KTCL 

Tháng 02 hàng 

năm 
Kế hoạch 

 

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để đảm bảo 

lộ trình, mục tiêu đã đề ra.  

Phòng TCCB-HSSV 
Tháng 02 hàng 

năm 
Kế hoạch 

 

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng và hoàn thiện các văn 

bản quy phạm pháp luật về phòng, chống ma túy đảm bảo phù 

hợp thực tiễn nhà trường.  

Phòng KTCL 

Tháng 02 hàng 

năm (hoặc khi có 

văn bản mới) 

Các văn bản về PCMT 

 
- Hằng năm, tổ chức đánh giá tình hình tội phạm và tệ nạn ma 

túy trong phạm vi trường.  

Ban Chỉ đạo phòng, 

chống tệ nạn ma tuý 

và các tệ nạn xã hội 

Tháng 11 hàng 

năm 

Kế hoạch 

Báo cáo 

2 
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục phòng, chống ma 

túy 
   

 
- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nội dung Chương 

trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma tuý đến năm 2030  

Phòng TCCB-HSSV; 

Đoàn thanh niên; Hội 

sinh viên 

Lồng ghép vào 

Sinh hoạt chính trị 

đầu khóa (hoặc có 

KH riêng) 

Kế hoạch, Báo cáo 



 

 

- Đổi mới, đa dạng hóa hình thức truyền thông, nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động, học 

sinh, sinh viên trong công tác tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công 

tác phòng, chống ma túy như tuyên truyền các gương điển 

hình, sáng kiến, mô hình tốt về phòng, chống ma túy; đẩy 

mạnh các ứng dụng các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook...); 

tổ chức toạ đàm, mít tinh tuyên truyền; tổ chức các cuộc thi, 

hội thi… 

Phòng TCCB-HSSV; 

Đoàn thanh niên; Hội 

sinh viên; Trung tâm 

thông tin-thư viện. 

Thường xuyên Tin, bài, báo cáo 

 

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng về phòng, chống 

ma túy cho học sinh, sinh viên; xây dựng “Trường học không 

ma túy”. Bảo đảm mỗi học kỳ tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên 

truyền; lắp đặt các Pano, áp phích để tuyên truyền phòng, 

chống ma túy, tập trung về tác hại của việc sử dụng trái phép 

chất ma túy.  

Phòng TCCB-HSSV; 

Đoàn thanh niên; Hội 

sinh viên 

Lồng ghép vào 

Sinh hoạt chính trị 

đầu khóa 

Kế hoạch, Báo cáo  

 

- Tổ chức các cuộc thi về phòng, chống ma túy trong học sinh, 

sinh viên với hình thức sân khấu hóa, đảm bảo ít nhất 01 

cuộc thi hàng năm; xây dựng trường học đạt tiêu chí 

“Trường học không có ma tuý”. 

Đoàn thanh niên; Hội 

sinh viên 

Theo Kế hoạch của 

Đoàn Thanh niên; 

Hội sinh viên 

Kế hoạch, Báo cáo  

 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, 

chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” 

theo Quyết định số 93/QĐ-TTg ngày 13/6/2001 của Thủ 

tướng Chính phủ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với 

điều kiện và tình hình thực tế tại đơn vị.  

Phòng TCCB-HSSV; 

Đoàn thanh niên; Hội 

sinh viên 

Tháng 6 hàng năm Báo cáo 



 

3 Công tác phối hợp trong phòng, chống ma túy    

 - Thường xuyên phối hợp với gia đình, chính quyền địa 

phương trong công tác quản lý, giáo dục và ngăn chặn học 

sinh, sinh viên trong nhà trường vi phạm pháp luật; phối hợp 

triển khai các biện pháp, giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn ma 

túy xâm nhập vào trường học.  

Phòng TCCB-HSSV; 

Các đơn vị 

Thường xuyên Báo cáo 

 (lồng  ghép với báo 

cáo cuối năm về 

PCMT) 

 

- Phối hợp với Công an phường Chiềng Sinh thực hiện Quy 

trình phát giác, xác minh, kiểm tra, xử lý tội phạm, vi phạm 

pháp luật về ma túy. 

Phòng TCCB-HSSV; 

Các đơn vị 
Thường xuyên Biên bản, Báo cáo 

4 
Thực hiện quản lý, giám sát, đánh giá Chương trình Mục 

tiêu quốc gia phòng, chống ma túy 

Ban Chỉ đạo phòng, 

chống tệ nạn ma tuý 

và các tệ nạn xã hội; 

Phòng TCCB-HSSV 

Thường xuyên Báo cáo 

 

Tổ chức các hoạt động kiểm tra định kỳ, đột xuất việc chấp 

hành quy định về quản lý thực hiện Chương trình Mục tiêu 

quốc gia phòng, chống ma túy 

Ban Chỉ đạo phòng, 

chống tệ nạn ma tuý 

và các tệ nạn xã hội; 

Phòng TCCB-HSSV 

Hằng năm 
Kế hoạch 

Báo cáo 

5 
Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đối với viên chức 

thực hiện công tác phòng, chống ma tuý    

 

Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đối với viên chức 

thực hiện công tác phòng, chống ma tuý nhằm trang bị kiến 

thức và kỹ năng pháp luật về phòng, chống ma túy. 

Ban Chỉ đạo phòng, 

chống tệ nạn ma tuý 

và các tệ nạn xã hội; 

Phòng TCCB-HSSV 

Hàng năm Báo cáo 

 



 

BẢNG TỔNG HỢP THEO DÕI 

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch số 400/KH-CĐSL ngày  02  tháng 12 năm 2025 

của Trường Cao đẳng Sơn La 
 

 

TT Nhiệm vụ, giải pháp Kế hoạch đề ra Kết quả thực hiện 

Đánh giá (% 

so với Kế 

hoạch) 

Ghi chú 

1 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống 

ma tuý 
    

 - Hằng năm, xây dựng kế hoạch phòng, chống 

ma tuý trong đó tập trung mục tiêu trường học 

“không ma tuý”.  

Tháng 02 hằng năm    

 - Xây dựng kế hoạch và thực hiện phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ đảm bảo thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp để đảm bảo lộ trình, mục 

tiêu đã đề ra.  

Tháng 02 hàng năm    

 - Rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng và hoàn 

thiện các văn bản quy phạm pháp luật về 

phòng, chống ma túy đảm bảo phù hợp thực 

tiễn nhà trường.  

Tháng 02 hàng năm 

(hoặc khi có văn bản 

mới) 

   

 - Hằng năm, tổ chức đánh giá tình hình tội 

phạm và tệ nạn ma túy trong phạm vi trường.  

01 lần/năm 

(Tháng 11 hàng năm) 

   

2 Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

phòng, chống ma túy 

    



 

 - Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền 

nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia về 

phòng, chống ma tuý đến năm 2030  

02 lần/năm    

 - Đổi mới, đa dạng hóa hình thức truyền 

thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, 

sinh viên trong công tác tuyên truyền, phổ 

biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của nhà nước về công tác phòng, chống 

ma túy như tuyên truyền các gương điển hình, 

sáng kiến, mô hình tốt về phòng, chống ma 

túy; đẩy mạnh các ứng dụng các trang mạng 

xã hội (Zalo, Facebook...); tổ chức toạ đàm, 

mít tinh tuyên truyền; tổ chức các cuộc thi, 

hội thi… 

Thường xuyên    

 - Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng về 

phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên; 

xây dựng “Trường học không ma túy”. Bảo 

đảm mỗi học kỳ tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên 

truyền; lắp đặt các Pano, áp phích để tuyên 

truyền phòng, chống ma túy, tập trung về tác 

hại của việc sử dụng trái phép chất ma túy.  

01 buổi/năm 

 

   

 - Tổ chức các cuộc thi về phòng, chống ma 

túy trong học sinh, sinh viên với hình thức sân 

khấu hóa, đảm bảo ít nhất 01 cuộc thi hàng 

01 cuộc thi/năm    



 

năm; xây dựng trường học đạt tiêu chí 

“Trường học không có ma tuý”. 

 Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng 

hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày 

toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” theo 

Quyết định số 93/QĐ-TTg ngày 13/6/2001 

của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả, phù hợp với điều kiện và tình hình 

thực tế tại đơn vị.  

01 lần/năm    

3 Công tác phối hợp trong phòng, chống ma 

túy 

    

 - Thường xuyên phối hợp với gia đình, chính 

quyền địa phương trong công tác quản lý, 

giáo dục và ngăn chặn học sinh, sinh viên 

trong nhà trường vi phạm pháp luật; phối hợp 

triển khai các biện pháp, giải pháp phòng 

ngừa, ngăn chặn ma túy xâm nhập vào trường 

học.  

Thường xuyên    

 - Phối hợp với Công an phường Chiềng Sinh 

thực hiện Quy trình phát giác, xác minh, kiểm 

tra, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật về ma 

túy. 

Thường xuyên    

4 Thực hiện quản lý, giám sát, đánh giá 

Chương trình Mục tiêu quốc gia phòng, 

chống ma túy 

    



 

 Tổ chức các hoạt động kiểm tra định kỳ, đột 

xuất việc chấp hành quy định về quản lý thực 

hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phòng, 

chống ma túy 

01 lần trong giai đoạn 

2025-2030 

   

5 Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

đối với viên chức thực hiện công tác phòng, 

chống ma tuý 

    

 Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đối 

với viên chức thực hiện công tác phòng, 

chống ma tuý nhằm trang bị kiến thức và kỹ 

năng pháp luật về phòng, chống ma túy. 

01 lần/năm    
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